
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

terça-feira, 29 de março de 2022 - Ano 12 - nº 1150

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/03/2022 A 31/03/2022

1.PROTOCOLO: 98/22
INTERESSADO:CLINICA PROLIFE VACINAS & ES-
PECIALIDADES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: SERVIÇOS DE VACINAÇÃO
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000507-1-7

2.PROTOCOLO: 06/22
INTERESSADO: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-212-000003-1-0

3.PROTOCOLO: 625/21
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DOCE VIDA LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS:355240301-851-000536-1-9

4.PROTOCOLO: 892/21
INTERESSADO: COMTRASIL COMERCIO E TRANS-
PORTES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: TRANSPORTES DE COSMÉTICOS / 
SANEANTES
DEFERIDO: CEVS:355240301-493-000282-1-5

5.PROTOCOLO: 162/22
INTERESSADO: CHIN CHUNG KUO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE DE ACUNPUTURA
DEFERIDO: CEVS:355240301-869-000021-1-9

6.PROTOCOLO: 165/22
INTERESSADO: J. EIMORI & CIA LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
ADEMAR BELUSSO JUNIOR
ATIVIDADE: FARMACIA DE MANIPULAÇÃO
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000001-1-2

7.PROTOCOLO: 166/22
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO GOMES DA 
SILVA

Atos, Editais
e Avisos

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: CABELEIREIROS
DEFERIDO:
8.PROTOCOLO: 167/22
INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
BRUNO FERNANDO SIMÃO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000372-1-4

9.PROTOCOLO: 542/21
INTERESSADO: SAPORE S.A
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO: CEVS:355240301-562-000205-1-6

10.PROTOCOLO: 21/21
INTERESSADO: CLINICA ODONTOLÓGICA COSTA 
& SENE LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO:

11.PROTOCOLO: 25/22
INTERESSADO: FLAVIO SILVEIRA DA SILVA DRO-
GARIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000017-1-6

12.PROTOCOLO: 23/22
INTERESSADO: LIMA & ALBERGHINI LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000030-1-8

13.PROTOCOLO: 177/22
INTERESSADO: SORVETERIA GARBELINI LTDA 
ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO:

14.PROTOCOLO: 80/22
INTERESSADO: NPS DO BRASIL FARMACEUTICA 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA DE MEDI-
CAMENTOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000033-1-0

15.PROTOCOLO: 584/21
INTERESSADO: CMA CLINICA MEDICA MOTOMU 
ARACAVA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000794-1-3

16.PROTOCOLO: 188/22
INTERESSADO: DROGAL FARMACEUTICA LTDA ( 
BANDEIRANTES)
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
SAMARA DE OLIVEIRA BRITO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000107-1-5

17.PROTOCOLO: 189/22
INTERESSADO: DROGAL FARMACEUTICA LTDA 

(BORDON)
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNI-
CO
SAMARA DE OLIVEIRA BRITO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000389-1-1

18.PROTOCOLO: 186/22
INTERESSADO: DROGAL FARMACEUTICA LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO:

19.PROTOCOLO: 72/22
INTERESSADO: ISABELLA CRISTINA LOPES TO-
NOLLI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA / EQUI-
PAMENTO
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000013-1-7
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000489-1-7

20.PROTOCOLO: 119/22
INTERESSADO: CENTRO INTEGRADO DE DIAG-
NOSE LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: SERVIÇO DE RADIOLOGIA / EQUIPA-
MENTO
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000091-1-3
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000127-1-8
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000088-1-8
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000089-1-5
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000086-1-3

21.PROTOCOLO: 201/22
INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNI-
CO
BRUNO FERNANDO SIMÃO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000390-1-2

22.PROTOCOLO: 208/22
INTERESSADO: EMPREENDIMENTOS PAGUE ME-
NOS S/A
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: EDUARDO FRANCISCO MOTA
ASSUNÇÃO: JORGE MACHADO E SILVA
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000375-1-6

23.PROTOCOLO: 196/22
INTERESSADO: MARISTELA BOINA COLTRO
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000854-1-3

24.PROTOCOLO: 498/21
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
RAIO DE LUZ LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS:355240301-851-000457-1-3

25.PROTOCOLO: 144/21
INTERESSADO: ANA LUCIA FERREIRA DE OLIVEI-
RA ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 29 de março de 2022

ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS:355240301-851-000540-1-1

26.PROTOCOLO: 57/22
INTERESSADO: CARLOS ANTONIO BIZ
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA / EQUI-
PAMENTO
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000855-1-0
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000669-1-5

27.PROTOCOLO: 198/22
INTERESSADO: BIOCHEMICAL PRODUTOS QUI-
MICOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE COSMÉTICOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-206-000023-1-3

28.PROTOCOLO: 199/22
INTERESSADO: BIOCHEMICAL PRODUTOS QUI-
MICOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA
DEFERIDO: CEVS:355240301-206-000009-1-4

29.PROTOCOLO: 18/22
INTERESSADO: DGW ACESSÓRIOS PARA POLI-
MENTOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA
DEFERIDO: CEVS:355240301-206-000010-1-5

30.PROTOCOLO: 12/22
INTERESSADO: MARCIA REJANE LOPES VIEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-0007296-1-5

31.PROTOCOLO: 103/22
INTERESSADO: SÃO PAULO SECRETARIA DA SAU-
DE
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: FARMACIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-861-000008-1-7

32.PROTOCOLO: 516/21
INTERESSADO: PET CENTER COMÉRCIO E PARTI-
CIPAÇÕES S.A
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: ATIVIDADE VETERINARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-750-000076-1-7

33.PROTOCOLO: 176/2022
INTERESSADO: EDUARDO TSUGUIO HIRATA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO:

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 11.295, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Cria e nomeia membros para compor a Comissão 
Interna de Progressão e Remoção de Servidores 

Públicos da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Emprego, Geração de Renda e Desenvolvimento 
Econômico, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 4.599, de 03 de 
abril de 2008;

Considerando os demais elementos dos Protoco-
lado - PMS nº 28.308/2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica criada e nomeada a Comissão Interna 
de Progressão e Remoção de Servidores Públicos 
da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, 
Geração de Renda e Desenvolvimento Econômico, 
criada pelo art. 28 da Lei Municipal nº4599, de 03 
de abril de 2008, ficando assim composta:

SERVIDOR / CARGO / RG nº

João Carlos Rodrigo Araújo 
Auxiliar Técnico Saneamento 
21.306.316-5

Juliana Paiola 
Promotor de Eventos C
26.300.826-5

Luiz Carlos Luciano 
Economista C 
15.430.776-2

Mauricio Rocha 
Agente de Crédito Popular E 
20.670.954-7

Thais Cristine Lunardi Vasconcellos 
Auxiliar Administrativo C 
35.159.272-6
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO / RG Nº

Jobson Clayton de Pierri 
32.822.805-9 

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros da 
Comissão serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 29 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 29 de mar-
ço de 2022, no Paço Municipal e, em 29 de março 
de 2022, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

DECRETO Nº 11.296, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Cria e nomeia membros para compor a Comissão 
Interna de Progressão e Remoção de Servidores 
Públicos da Secretaria Municipal de Defesa, Prote-
ção e Preservação do Meio Ambiente.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 4.603, de abril de 
2008;

Considerando os demais elementos do Protocolo – 
PMS nº 22.751/2021.

DECRETA:
Art. 1º - Fica criada e nomeada a Comissão Interna 
de Progressão e Remoção de Servidores da Secre-
taria Municipal de Defesa, Proteção e Preservação 
do Meio Ambiente, criada pelo Art.27 da Lei Muni-
cipal nº 4.603, de abril de 2008, os membros abai-
xo descritos, sob a Presidência de Clóvis Urbano 
Reis e como Secretária Elisangela Lima de Castro.

SERVIDOR / CARGO / RG Nº

Clóvis Urbano dos Reis 
Agente de Operação em Saneamento 
14.844.011-3

Elisangela Lima de Castro 
Agente de Serviços Públicos
28.203.386-5

Alan Lourenção 
Engenheiro Florestal 
34.554.033

Ana Carolina Cunha Norte 
Engenheira de Meio Ambiente 
43.608.022-29

Carlos Alberto Padovani 
Operador de Bomba 
21.341.868-X

Carlos Henrique Freitas 
Auxiliar Reparador de Sistema 
22.065.260

Cesar Laureano 
Jardineiro 
22.067.473

Eduardo Tizziani 
Médico Veterinário 
20.035.632-X

Emilio Seigui Kobayashi 
Engenheiro Agrícola 
26.860.723-0

Ewerton Notrewe Rodrigues de Queiroz 
Aux. Tec. de Operação em Saneamento 
50.611.504-41

Gilberto Pedro Cazaroti 
Técnico em Saneamento 
11.084.892-5

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 29 de março de 2022

Habib Jorge Goraieb
Engenheiro Agrônomo 
34.378.759

Lauriberto Claro 
Agente de Controle de Zoonoses 
13.296.307-3

Luiz Carlos da Costa 
Agente Administrativo 
22.324.390-5

Marcelo Andrade Santos 
Fiscal Municipal 
34.919.477

Maria Aparecida Rodrigues 
Auxiliar de Recepção 
20.775.775-6

Mariluce Marques Antonio Silva 
Serviços Gerais 
7.435.908

Miguel Donizete de Almeida 
Agente de Limpeza e Conservação 
29.435.772-5

Moíses Rodrigues Paschoalim Machado 
Motorista de Classe Especial 
30.231.421-10

Pamêla Cristina Fernandes 
Engenheira Ambiental 
34.205.462-4

Patrícia Paula de Almeida Alves 
Copeira 
43.816.596-2

Rodrigo de Souza Correa 
Ajudante de Serviços Braçais 
22.324.390-5

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros da 
Comissão serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
Município de Sumaré, 29 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 29 de mar-
ço de 2022, no Paço Municipal e, em 29 de março 
de 2022, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.297, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Dá nova redação ao Art. 1º do Decreto nº 11.079, 
de 30 de julho de 2021, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS n° 8751/2014;
DECRETA:

Art. 1º - Dá nova redação ao Art. 1º, do Decreto 
Municipal  nº 11.079,  de 30 de julho de 2021, que 
passa vigorar com a seguinte nova redação:

“Art. 1º - Fica criada e nomeada a Comissão Inter-
na de Progressão e Remoção de Servidores Pú-

blicos da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão Estratégica, criada pelo 
Art. 27 da Lei Municipal nº 4605, de 03 de abril de 
2008, ficando assim composta:”

SERVIDOR / CARGO / RG Nº

Carlos Henrique Oliveira Nascimento 
Arquiteto Municipal 
8.429.610-0

Francisco Tadeu Rosolen 
Desenhista Técnico 
13.293.488-8

Leandro Silva Cordeiro 
Desenhista Projetista 
44.942.437-6

Alvimar Braz Ferreira 
Engenheiro Civil - DAE 
M4.688.273

Carlos Eduardo Bassoura Neves 
Agente Administrativo 
27.842.318-8

Cleber Lage Costa 
Agente de Limpeza e Conservação 
27.628.872-5

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições 
contidas no Decreto Municipal nº 11.079, de 30 de 
julho de 2021.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 29 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 29 de mar-
ço de 2022, no Paço Municipal e, em 29 de março 
de 2022, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


